ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN LƯƠNG

Số:           /UBND-VP
V/v thực hiện một số nhiệm vụ

yêu cầu trong dịp nghỉ lễ 30/4

và ngày quốc tế lao động 1/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Xuân Lương, ngày      tháng 04 năm 2023

                          Kính gửi:

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã;

- Chủ tịch MTTQ, Trưởng các ngành đoàn thể xã;

- Công chức UBND xã; Công an xã;

- Hiệu trưởng các nhà trường, Trạm Y tế xã;

- HTX thân trường; HTX DL bản ven xanh

- Ban Hộ tự Đền, Đình, Chùa, Cây Lim Di sản trên

địa bàn xã;

- Bí thư chi bộ, Trưởng các bản;

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-VHTT  ngày 14 /04/2023 của phòng văn hóa thông

tin huyện Yên thế về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày

giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); 137 ngày quốc tế

lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh(

19/5/1890-19/5/2023).

 Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân trong xã dịp nghỉ lễ 30/4 và ngày

quốc tế lao động 01/5 được an toàn, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm; tạo khí thế thi

đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023. Chủ tịch

UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã, Hợp đồng xã,

Hiệu trưởng các nhà trường, Trạm Y tế, các Hợp tác xã, Ban Hộ tự Đền, Đình, Chùa,

Cây Lim Di sản, các bản thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Toàn thể các bộ, công chức, cán bộ chuyên trách, hợp đồng xã chỉnh trang

khuôn viên, vệ sinh cơ quan, công sở trong và ngoài khu vực trụ sở làm việc trước khi

nghỉ Tết độc lâp 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5. Thông báo lịch trực cơ quan

trong thời gian nghỉ lễ theo phân công đã được niêm yết tại bảng trước bộ phận một

cửa. Đối với Công an, Quân sự, Trạm y tế phân công lịch trực riêng nhiệm vụ này

xong trước 16h00”ngày 28/04/2023.

2. Trạm Y tế chỉ đạo vệ sinh cơ quan, tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ

đạo của cấp trên về phòng chống dịch COVID-19; giám sát chặt chẽ tình hình dịch

bệnh để phát hiện sớm xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, nhất là sự xuất

hiện của các biến thể mới của COVID-19, bệnh đậu mùa khỉ, cúmA(H5), các dịch

2

bệnh động vật có khả năng lây lan sang người và các bệnh truyền nhiễm khác. Sẵn

sàng ứng phó với mọi tình huống của dịch bệnh, nâng cao năng lực khám, điều trị cho

bệnh nhân, bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực cấp cứu 24/24h trong ngày đảm bảo tốt việc

cấp cứu, điều trị tại cơ sở, không để xảy ra sự cố đáng tiếc do bất cẩn, thiếu chu đáo

trong điều trị. Quan tâm theo dõi, phát hiện và có biện pháp tích cực ngăn chặn các

loại dịch bệnh và giá các loại dịch vụ y tế bảo đảm cho người nghèo, đối tượng chính

sách được khám chữa bệnh theo đúng chế độ quy định của Nhà nước. Phối hợp với

các ngành liên quan tổ chức tăng cường kiểm tra giám sát bảo đảm ATTP tại các cơ

sở sản xuất, chế biến thực phẩm, các hộ kinh doanh trên địa bàn. Tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh, tránh không để xảy ra ngộ độc

thực phẩm trong những ngày nghỉ Tết độc lập 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5.

3. Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức cho các em học sinh, giáo viên dọn vệ sinh

toàn thể khuôn viên trong và ngoài trường trước khi nghỉ Tết độc lập 30/4 và ngày

quốc tế lao động 01/5, trang trí cơ quan treo cờ tổ quốc trước cổng cơ quan;  phân

công bảo vệ cơ quan không để kẻ gian lợi dụng trộm cắp tài sản trong những ngày

nghỉ lễ 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5.

4. Giao công an xã chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT dịp nghỉ lễ 30/4

và ngày quốc tế lao động 01/5, phối hợp với lực lượng công an viên ở các bản tập

trung chỉ đạo mở đợt cao điểm vận động quần chúng đấu tranh phòng, chống tội

phạm; phối hợp lực lượng Quân sự phát hiện đấu tranh làm vô hiệu hóa âm mưu và

hoạt động của các thế lực thù địch chống phá đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước. Chỉ đạo việc nghiêm cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận

chuyển, sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ; không để xảy ra các vụ cháy, nổ, bảo đảm an

toàn cho Nhân dân nghỉ lễ 30/4.

5. HTX Thân Trường; HTX Du lịch bản Ven xanh chủ động xây dựng kế hoạch

đón tiếp khách du lịch về nghỉ lễ 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5 đảm bảo chu

đáo, an toàn cho khách du lịch, đảm bảo công tác ANTT, an toàn thực phẩm, phòng

chống cháy nổ, vệ sinh môi trường trước và trong thời gian diễn ra các ngày nghỉ lễ

30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5.

6. Trưởng Ban hộ tự các Đền, Đình, Chùa, Cây Lim Di sản chỉ đạo vệ sinh khuôn

viên Đình, Chùa, Cây Lim Di sản; Bí thư chi bộ, Trưởng bản chỉ đạo vệ sinh đường

làng, ngõ xóm, thực hiện tốt việc thu gom xử lý rác thải, tạo cảnh quan môi trường

Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp trước trong và sau nghỉ Tết độc lập 30/4 và ngày quốc tế lao

động 01/5. Mở cửa các cơ sở tín ngưỡng để khách du lịch đến thắp hương trong dịp

nghỉ lễ.

7. Đề nghị UBMTTQ xã và các ngành đoàn thể tăng cường phối hợp để tổ chức

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân đón tết độc lập

30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5 năm 2023 chu đáo, lành mạnh, an toàn và tiết

kiệm.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách xã,

Hợp đồng xã, Hiệu trưởng các nhà trường, Trạm Y tế, các Hợp tác xã, Ban Hộ tự

Đền, Đình, Chùa, Cây Lim Di sản, các bản, thực hiện nghiêm túc nội dung công văn

này./

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Trung Kiên

		Kienpt_xuanluong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-04-26T15:03:31+0700

		xuanluong_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-04-26T15:09:08+0700

		2023-04-26T15:09:37+0700

		2023-04-26T15:09:52+0700